BỘ TÀI NGUYÊN VÀ
MÔI TRƯỜNG

TỔNG CỤC MÔI TRƯỜNG
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 2162/TCMT-QLCT
V/v xuất khẩu phế liệu từ doanh nghiệp nội địa vào doanh nghiệp

chế xuất
Hà Nội, ngày 10 tháng 07 năm 2020

Kính gửi: Tổng cục Hải quan

Thực hiện chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ Tài nguyên và Môi trường giao xử lý Công văn số
4258/TCHQ-GSQL ngày 25 tháng 6 năm 2020 của quỹ Tổng cục về chính sách nhập khẩu phế
liệu của doanh nghiệp chế xuất (DNCX), Tổng cục Môi trường có ý kiến như sau:

1. Theo nội dung Công văn 4258/TCHQ-GSQL và căn cứ quy định hiện hành, quan hệ
mua bán, trao đổi hàng hóa là phế liệu giữa DNCX với doanh nghiệp nội địa là quan hệ xuất
khẩu, nhập khẩu.

2. Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24 tháng 04 năm 2015 của Chính phủ về quản lý
chất thải và phế liệu (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 40/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 5
năm 2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi tiết, hướng
dẫn thi hành Luật bảo vệ môi trường) không quy định điều kiện xuất khẩu phế liệu từ doanh
nghiệp nội địa vào doanh nghiệp chế xuất.

3. Theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 30 Nghị định số 38/2015/NĐ-CP (được sửa
đổi, bổ sung tại khoản 13 Điều 3 Nghị định số 40/2019/NĐ-CP) và điểm a khoản 2 Điều 31a
Nghị định số 38/2015/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 14 Điều 3 Nghị định số
40/2019/NĐ-CP), doanh nghiệp nội địa được chuyển giao phế liệu cho chủ cơ sở sản xuất sử
dụng trực tiếp phế liệu làm nguyên liệu sản xuất đã được phép hoạt động theo đúng quy định của
pháp luật trên lãnh thổ Việt Nam.

4. Với các căn cứ nêu trên, việc nhập khẩu phế liệu của các doanh nghiệp chế xuất từ
doanh nghiệp nội địa không cần Giấy xác nhận đủ điều kiện về bảo vệ môi trường trong nhập
khẩu phế liệu làm nguyên liệu sản xuất. Tuy nhiên, quan hệ xuất khẩu, nhập khẩu phế liệu nêu
trên phải thực hiện các thủ tục về tài chính và hải quan theo quy định hiện hành.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của quý Tổng cục./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Võ Tuấn Nhân (để b/c);
- TCT. Nguyễn Văn Tài (để b/c);
- Lưu: VT, QLCT, L6.

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thượng Hiền